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Archetypiczni kapłan i wojownik  
oraz wizerunki zwierząt w twórczości 

wschodniosłowiańskich muzyków neopogańskich

Współczesna muzyka pogańska klarownie i jednoznacznie odzwierciedla pro-
ponowany przez Georgesa Dumézila pierwotny podział społeczeństwa indoeu-
ropejskiego na trzy podstawowe grupy, a mianowicie kapłanów, wojowników 
i wytworców/rolników. Tym bardziej że – by powołać się na szanowanego wśród 
radykalnych neopogan mistyka Miguela Serrano (1917–2009) – w czasach współ-
czesnych, krytycznych z punktu widzenia historii ziemskiej, „sterujące nami mity, 
bogowie i demony, archetypy coraz bardziej wdzierają się do tego, co się dzieje, 
i stają się dla wielu prawie odczuwalne” (Серрано 2007: 200). Owe archetypy – 
zwłaszcza wojowniczy i kapłański – są szeroko reprezentowane na otwarcie oraz 
agresywnie antymodernistycznej wschodniosłowiańskiej scenie pogańskiego 
metalu i idealnie pasują do szerzonej na niej duchowości evoliańskiej, w której 
centrum znajdują się odpowiadające tym archetypom postaci bohatera i kró-
la sakralnego (Эвола 1990) (kapłana-wojownika). Można także powołać się na 
jednego z głównych entuzjastów współczesnej idei krywickiej (bałtycko-białoru-
skiej), Alaksieja Dziermanta, który między innymi pisał (i to możemy całkiem 
słusznie rzutować na rozpatrywaną scenę muzyczną, w zasadzie nie tylko białoru-
ską): „Białoruś wywodzi się z tego, o czym mówimy: z Kryuji2 – epoki kapłańskiej 
(Kryuja jest naszymi Atenami), z Litwy – epoki wojowniczej, epoki męskości i bo-
haterów (jest naszą Spartą). I dlatego w swojej twórczości zwracamy się do owych 
archetypów, żeby nie istniały tylko i wyłącznie w historii” (Дзермант 2010). 
W podobny sposób, po pewnym uproszczeniu owego schematu i dopasowaniu go 
do konstruktów historycznych, charakterystycznych dla kontekstu ukraińskiego 
i rosyjskiego, ale również dla słowiańskiego skrzydła białoruskiego ruchu neo-

1 ivan_lysiuk@poczta.onet.pl, Szkoła Nauk Społecznych Instytutu Filozofii i Socjologii Polskiej 
Akademii Nauk.

2 Półmityczna praojczyzna współczesnych Białorusinów, do której się odwołują entuzjaści ich 
bałtycko-słowiańskiej tożsamości.
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98 Ivan Lysiuk

pogańskiego, możemy zastąpić Kryuję mityczną północną Praojczyzną (Thule, 
Hyperboreą, Belowodjem, Arktidą, Arctogaią, Sewerią, Biarmią albo Orianą); 
Litwę zaś – Rusią. W szeregu wypadków mamy do czynienia z jeszcze większym 
uproszczeniem, według którego epoki kapłańska i wojownicza sprowadzone są do 
okresu Rusi przedchrześcijańskiej.

Żeby nie pogrążać się w obszernej analizie sceny muzyki neopogańskiej obsza-
ru krajów wschodniosłowiańskich, a zarazem wybrać jej część najbardziej aktywną 
i posiadającą potencjał wpływu na sytuację społeczno-polityczną w Rosji, Ukra-
inie oraz Białorusi, uwagę skupiono na radykalnym odłamie metalu pogańskiego. 
Zresztą, w przeciwieństwie do krajów zachodnich, światopoglądowo zdecydowa-
na większość neopogańskich wykonawców z samego wschodu Europy może być 
określona mianem „radykałów”, biorąc pod uwagę ich zainspirowanie skrajnie 
nacjonalistyczną (często nawet otwarcie neonazistowską) ideologią i dążeniem do 
bezkompromisowej walki przeciwko zdegradowanemu – ich zdaniem – światu. 
Przy tym, oprócz deklaracji werbalnych, muzycy nierzadko angażują się w walkę 
„gorącą”, sięgając po prawdziwą – nieograniczającą do instrumentów muzycznych 
– broń. Warto podkreślić znaczną liczbę aktywnych wcześniej i obecnie zespołów 
muzycznych, odnoszących się do wschodniosłowiańskiej sceny neopogańskiej 
(ich liczbę można spokojnie oszacować na paręset wykonawców), których dzia-
łalność i wpływy sięgają daleko poza obszar kulturowy. Na przykład strona rosyj-
skiego stowarzyszenia muzyczno-ideologicznego Wotanjugend (którą prowadzą, 
między innymi, członkowie zespołu M8l8th) w popularnej w rosyjskojęzycznym 
segmencie internetu sieci społecznej Vkontakte ma już prawie 30 000 subskryben-
tów. Zawiera ona, oprócz informacji dotyczących bezpośrednio muzyki, obszerne 
treści historyczne, polityczne i ideologiczne. Znacznie więcej jest prowadzonych 
przez radykalnych neopagan zamkniętych społeczności, w których również tema-
ty wiodące w wielu wypadkach są dalekie od stricte muzycznych, skupiając się na 
walce z tym, co muzycy i ich słuchacze postrzegają jako przyczynę upadku miłego 
ich sercom świata pierwotnej Tradycji. Dlatego tematyka wojny i powszechne od-
woływanie się do symbolizujących ją dwóch podstawowych obszarów – fizyczne-
go i duchowego – archetypów są cechą charakterystyczną twórczości owych wy-
konawców. Biorąc pod uwagę jej naturocentryczny charakter, mamy do czynienia 
z rozmaitością wizerunków, pochodzących ze świata natury, których mnóstwo 
odnajdziemy w tekstach utworów, a także w towarzyszącej im oprawie wizual-
nej. Owe obrazy w bezpośredni sposób współdziałają z określonymi archetypami, 
wzbogacając, a nawet w pewnym stopniu redefiniując ich pierwotne znaczenia.

W czasach ostatecznych, czasach toczonej duchowej i nadchodzącej fizycznej 
wojny – które to przekonanie tworzy jeden z głównych filarów światopoglądo-
wych radykalnych neopogan – ważna jest nie tylko gotowość do walki i klarowna 
identyfikacja jej obszaru, ale również zrozumienie metafizycznego podłoża za-
chodzących w świecie procesów. W owym kontekście należałoby odwołać się do 
postulowanej przez Juliusa Evolę koncepcji „wojny okultystycznej”, zgodnie z któ-
rą „najbardziej istotne wydarzenia rozgrywają się nie w dwuwymiarowej płasz-
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99Archetypiczni kapłan i wojownik oraz wizerunki zwierząt…

czyźnie z jej widocznymi przyczynami, faktami i postaciami, ale w trzecim, »pod-
ziemnym« wymiarze, w głębinie, gdzie działają siły i zjawiska, które często mają 
inną niż po prostu człowieczą – indywidualną lub kolektywną – naturę, a oddzia-
ływanie owych sił nierzadko ma decydujący charakter” (Эвола 2007: 174). 

Wojownik zatem musi jednocześnie być kapłanem, wtajemniczonym w dzieła 
duchowe, lub co najmniej mieć ścisły związek z kapłaństwem („Archetyp Pragna-
vit – elitarna kasta wojownik-kapłan, półmityczny Krywa-Krywiejta, wojowni-
czy awatar paradygmatu końca” (Pragnavit 2008), czyli – zgodnie z proponowaną 
przez popularnego w radykalnych kołach neopogańskich autora, publicysty i po-
ety-mistyka I. Masłowa, wizją wojownika dnia dzisiejszego – „na podobieństwo 
Wotana, musi zostać jednocześnie wojownikiem, szamanem i wodzem, to znaczy 
być gotowym walczyć za swoje ideały z bronią w ręku, władać praktykami ma-
gicznymi i umieć sterować tłumami – świadomymi i nieświadomymi” (Маслов 
2005: 36).

W związku z tym twórczość rozpatrywanych zespołów neopogańskich jest 
bardzo zrytualizowana; można zatem – a nawet w pewnych wypadkach należy – 
rozpatrywać ją w kategoriach religijnych: jako działanie rytualne, w którym sami 
muzycy odgrywają rolę kapłanów, wzywających starych bogów. Można tutaj za-
cytować członków ukraińskiego zespołu Tini Zabutyh Predkiv, którzy w jednym 
z wywiadów mówią: „Teksty i muzyka wpływają na podświadomość słuchacza, 
pobudzając archetypy bohatera-wojownika, światowego drzewa, drogi, miedzy, 
zwierza, węża i inne. W podobny sposób nasz zespół przypomina słowiańskim 
słuchaczom o ich głębokich korzeniach, kulturze, mitach” (Тіні забутих предків). 
Ta strona działalności muzyków jest szczególnie widoczna podczas koncertów, 
kiedy scena nierzadko przemienia się w miejsce kultu religijnego, a widzowie pod 
sceną – w jego bezpośrednich uczestników. 

Zwrotami do bogów i do innych istot duchowych przepełniona jest twórczość 
prawie wszystkich zespołów w badanym segmencie sceny muzycznej. Oddawanie 
czci przeplata się z zaklęciami i modlitwami o zwycięstwo, o rzucenie klątwy na 
wrogów czy obietnicami „zabrania tego, co przysługuje nam [i bogom] z mocy 
prawa”. Zresztą sama maniera śpiewania, rozpowszechniona na scenie blackmeta-
lowej, tzw. screaming, zdaniem prowadzącego blog w LiveJournal użytkownika Ci-
nocefal, który pisze między innymi o ideologii i filozofii black metalu, jest niczym 
innym, jak jednym z przejawów owych obudzonych archetypów (Cinocefal 2011). 
Dla wzmocnienia propagowanych treści, zwiększenia ich wyrazistości, szczególną 
wagę nadano zewnętrznemu wizerunkowi, który ma na celu odzwierciedlanie ka-
płańskiej i wojowniczej strony twórczości zespołów, ich utożsamiania się z owymi 
warstwami społeczeństwa indoeuropejskiego, aryjskiego. Rozpowszechnione są 
więc zdjęcia, całe fotosesje w zrekonstruowanych strojach pradawnych wojow-
ników wraz z bronią – mieczami, toporami, włóczniami – lub w szatach kapłań-
skich, ozdobionych rozmaitymi atrybutami kultów pogańskich. Nierzadko taki 
wizerunek przenosi się bezpośrednio na scenę, czyniąc przesłanie adresowane 
do zgromadzonych słuchaczy bardziej dostępnym i wyrazistym. Zarazem trzeba 
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100 Ivan Lysiuk

podkreślić pewną tendencję, wyrastającą ze sceny NSBM (narodowo-socjalistycz-
nego black metalu) – zgodnie z nią owym archetypicznym wojownikiem staje się 
żołnierz Trzeciej Rzeszy, którego duchowymi potomkami czują się neopogańscy 
muzycy i ich wielbiciele. 

Ogólnie mówiąc, przynależące do radykalnej sceny neopogańskiej zespoły po-
przez swoją twórczość wskrzeszają dawne wojownicze archetypy, adaptują je do 
współczesności, nadają im atrakcyjny dla młodzieży – przecież to do niej należy 
przyszłość – kształt. Robią to za pomocą odpowiedniej symboliki, wizualizacji (te-
matyka wojenna jest szeroko reprezentowana w oprawie artystycznej okładek i fol-
derów albumów muzycznych), tytułów i tekstów piosenek (muzycy białoruskiego 
zespołu Interior Wrath wprost nazywają swoje teksty „liryką wojny i zwycięstwa, 
pożarem krwi aryjskiej, niszczącym osławione zgniłe filary społeczeństwa, zbudo-
wanego na heterogenicznych fałszywych »wartościach«” (Interior Wrath), a nawet 
samych nazw zespołów tj. Molot, Sokyra Peruna, Pragnavit – tłumaczony przez 
swoich twórców jako „Pragny Wojny” (Lesnoi_Slon 2009) – Bastion, Varyag, Sieg, 
Nasha Vaina, Sturm i inne.

Z kolei archetyp kapłana, wołchwa, zajmuje na neopogańskiej scenie muzycz-
nej krajów wschodniosłowiańskich miejsce nie mniej ważne niż archetyp wojow-
nika, ponieważ walka, którą toczą muzycy przeciw współczesnemu światu i jego 
rozmaitym manifestacjom, ma przede wszystkim charakter duchowy. Jak więc 
mówił w jednym z wywiadów lider ukraińskiego zespołu Nokturnal Mortum, 
Knjaz Varggoth: „Ściślejsze byłoby określenie, że Nokturnal Mortum jest zespo-
łem bardziej religijnym niż politycznym. Jeżeli podejmujemy jakieś działania, 
robimy to przede wszystkim nie dla ludzi, ale dla naszych bogów!” (Nokturnal 
Mortum 2006). Zbrojna walka bez wcześniejszego odnowienia duchowego traci 
wszelki sens, od początku jest skazana na klęskę. Dlatego też jednym z głównych 
celów muzyków neopogańskich jest prozelityzm, zwrócenie młodzieży w stronę 
zapomnianych tradycji i wartości przodków, pogańskiej religijności, wykorzenie-
nia chrześcijaństwa, które jest postrzegane jako źródło licznych współczesnych 
nieszczęść. 

Muzycy omawianych zespołów podczas swoich koncertów nierzadko utoż-
samiają się z kapłanami, wznosząc modlitwy do starych bogów (są to przeważ-
nie bogowie tak czy inaczej powiązani z wojną, rodem/pamięcią rodową, magią 
i zaświatami, czyli niezbędnymi elementami epickiej rekonkwisty duchowej, któ-
rą poganie dnia dzisiejszego toczą przeciwko upadłemu światu współczesnemu 
w jego najrozmaitszych manifestacjach, oraz bóstwa chtoniczne). Ich występy sce-
niczne są rytuałem – na przykład członkowie rosyjskiego zespołu Woods Of Fal-
len o swojej muzyce wypowiadają się w następujący sposób: „Przesłanie Woods 
of Fallen jest bardziej złożone, głębokie, mistyczne i ezoteryczne, napełnione ar-
chetypami i symbolami, dlatego nasze dźwięki – bardziej atmosferyczne, rytuali-
styczne, (...) monotonne, medytatywne, zaświatowe i czarujące – są współczesną 
formą naturalnie i instynktownie odtworzonej aryjskiej muzyki rytualnej” (Stellar 
Winter 2001: 10); „Lasy poległych to potajemne gęstwiny, w których dym wyty-
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cza obecność istot pierwotnych, ciemnych archetypów zabójcy i niosącego hełm 
Ygga, ojca bitew” (Темнозорь 2004: 23) – starannie przygotowanym i sprawdzo-
nym, opartym na zachowanej, ale najczęściej tylko rekonstruowanej informacji 
o religijnej stronie życia przodków, „działaniem sakralnym, czarodziejstwem” 
(Хвангур 2003). Ich celem jest przygotowanie gleby i otwarcie bramy barba-
rzyńcom, którzy, jak pisał Emil Cioran, „będą zdolni znieść owo ubóstwo [świat 
współczesny] wybuchem energii i siły” (Бестужев). 

Więź owych przyszłych barbarzyńców oraz wojowników dnia dzisiejszego 
z przodkami poprzez krew i ducha jest ciągle akcentowana. Między innymi mu-
zycy zespołu Hvangur mówią: „Staramy się nie tylko zaczerpnąć mądrość z pra-
dawnych podań ludowych, ale również dać się owładnąć duchowi starożytno-
ruskiemu, przejść po tej nici, po tej drodze, która łączy we wspólnotę naszych 
bogów, naszych przodków, rodzimą przyrodę i nas dzisiejszych. Dążymy do tego, 
aby w sposób organiczny spleść ducha melodii i podań starożytnoruskich z naszą 
muzyką i tekstami” (Хвангур 2003). Jednocześnie muzyka postrzegana jest, jak 
mówią członkowie zespołu M8l8th, jako „naprawdę poważna sztuka, powstająca 
z najbardziej potajemnych głębin naszych dusz. Nie dla rozrywki, lecz dla zwróce-
nia się do istoty nordyckiej. Jako mroczny rytuał kultu martwych” (M8l8th 2008).

W wielu przypadkach twórczości towarzyszą badania o charakterze historycz-
nym, etnograficznym i ezoterycznym, a także bezpośredni udział w życiu wspól-
not neopogańskich, który czyni muzyków kimś znaczniejszym od prostych wyko-
nawców, a mianowicie kapłanami, badaczami, strażnikami odrodzonej tradycji, 
przy czym kapłani owi występują nie tylko w roli odprawiających kult „funkcjo-
nariuszy”, ale także w roli mądrych bajarzy, zaznajamiających słuchaczy z pod-
stawami duchowego ustroju otaczającego świata. Sztuka więc – i muzyka jako 
jej nieodłączna część – staje się „zjawiskiem pojemnym, magicznym, w którym 
nie ma nic zbytecznego, ale wszystko służy osiągnięciu jednego celu” (Стрелы 
Перуна 2007). 

Teksty utworów często są zapełnione, jak mówią muzycy ukraińskiego zespo-
łu Tini Zabutyh Predkiv, „mało znanymi postaciami mitologicznymi, zaklęciami, 
lokalnymi [w tym konkretnym wypadku: huculskimi – I.L.] obrzędami magicz-
nymi” (Тіні забутих предків). W porównaniu z innymi nurtami muzyki neo-
pogańskiej, zwłaszcza sceny folklorystycznej, w twórczości zespołów metalowych 
archetyp kapłański znajduje wyraz w ewidentnie bardziej radykalnej, agresywnej 
formie, sięgającej nawet przywołanej postaci kapłana-wojownika, charakteryzu-
jącego się ostrą postawą antychrześcijańską lub szerzej, antymonoteistyczną. Za-
razem, w odróżnieniu od postawy rozpowszechnionej na ortodoksyjnej scenie 
blackmetalowej, muzycy neopogańscy, mimo powszechnie używanych w twór-
czości zwrotów do „śmierci” i „ciemności”, nie utożsamiają siebie ze złem (któ-
rym bezdyskusyjnie są religie Abrahamowe). W następujący sposób mówią o tym 
muzycy rosyjskiego zespołu Jarovit: „Ciemnymi możemy nazwać wojowniczy kult 
Peruna i potajemną mądrość wołchwów Welesa, ale owa ciemność nie oznacza, 
że są to kulty »zła«, jak chcą to przedstawić popi chrześcijańscy lub zaintereso-

Th
is

 c
op

y 
is

 fo
r p

er
so

na
l u

se
 o

nl
y 

- d
is

tri
bu

tio
n 

pr
oh

ib
ite

d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 



102 Ivan Lysiuk

wani pogaństwem sataniści. Noc jest czasem Welesa-Węża, nocą tworzę muzykę” 
(Яровит 2008). Z kolei muzycy białoruskiego zespołu Interior Wrath odwołują 
się w swojej twórczości do owych wizerunków, ponieważ symbolizują „twardy, 
zuchwały radykalizm, bezpośrednio połączony z opozycją do ogólnoludzkiego 
systemu wartości” (Interior Wrath).

Wracając do postaci wojownika, warto zwrócić uwage na to, że towarzyszą 
mu nieodłącznie figury – mitologicznie bliskie – wilka i kruka („Опускались 
вороньи стаи Грабить грёз людских вертоград, Волкогривые духи слетались 
Крови отведать всласть”3), a także niektórych innych zwierząt symbolicznych 
(na przykład orła albo niedźwiedzia, który, jak mówi jeden z autorów radykal-
nego czasopisma „Brangolf ”, jest „totemem wielu plemion słowiańskich, ucie-
leśnieniem silnego ducha narodu, rasy” (Njard). W pewnych wypadkach, kiedy 
owe zwierzęta uosabiają jednocześnie walory wojownicze i duchowe, zbliżają się 
do kapłana, tworząc charakterystyczny dla neopogańskiej sceny wotanistyczny 
archetyp kapłana-wojownika, który nie tylko „wyswobadza wojowniczą pasję”, 
ale również jest „najwyższym magiem i czarownikiem, bliskim każdej tajemni-
cy okultystycznej” (Юнг). Wilk i kruk są zwierzętami Wotana, symbolizującymi 
jego wojowniczość i związek z zaświatami. Nic więc dziwnego, że owe zwierzę-
ta zajmują istotne miejsce w twórczości większości radykalnych neopogańskich 
zespołów muzycznych, podlegając ewolucji od charakterystycznych dla klasycz-
nego black metalu – owej „kultury werwolfów, romantyzmu wilka” (Мойнихан 
1998) – postaci o stricte demonicznym, heretyckim charakterze, do nadania im 
szerszego rozumienia w obrębie sceny pogańskiego metalu. Wspomniana de-
moniczność wilka jest nadal rozpoznawalna w tekstach wielu neopogańskich 
zespołów, gdzie reprezentuje on zaciekły sprzeciw wobec chrześcijaństwa i jest 
często utożsamiany z ciemnością, nocą, w tym nocą, która, zgodnie z Eddą star-
szą, nastąpi podczas Ragnaröku, kiedy to wilk Fenrir połknie słońce („Були ми 
вовками, що по небосхилу Гналися за колесницею сонця... Вервольфами 
гнали його, несли горе...”4). 

Na rozumienie, percepcję postaci wilka na obszarze krajów Europy Wschod-
niej istotny wpływ wywarło chrześcijaństwo, pod którego naciskiem w słowiań-
skiej tradycji ludowej wilk w coraz większym stopniu zaczął uosabiać moce nie-
czyste, przekształcił się w swoistego „niechrysta”, polującego na „owce Bożego 
stada”, lub szerzej, na człowieka (Мадлевская 2007: 258). Ten zaś w twórczości 
neopogańskich zespołów muzycznych nierzadko staje się konformistycznym 
obywatelem zglobalizowanego, multikulturowego, antytradycyjnego świata, no-
sicielem, jak śpiewają muzycy zespołu Forest, ничтожной овценатуры5 („Че-

3 Opuszczały się krucze stada /Porywać marzeń ludzkich korowód, / Z wilczą grzywą duchy 
przyleciały / Krwi pokosztować do woli (Бусовы Враны – Busowe Kruki, Temnozor).

4 Byliśmy wilkami, które po firmanencie ścigały powóz słońca... / Jako wilkołaki ścigaliśmy go, 
nieśliśmy smutek... (Heil Ragnarok!, Kroda).

5 Nikczemnej owczej natury.

Th
is

 c
op

y 
is

 fo
r p

er
so

na
l u

se
 o

nl
y 

- d
is

tri
bu

tio
n 

pr
oh

ib
ite

d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 



103Archetypiczni kapłan i wojownik oraz wizerunki zwierząt…

ловек духовно слабый, бойся, трепеща; Волк-владыка леса вечный, не про-
стит тебя”6). 

Stąd przewijające się czerwoną nicią przez twórczość neopogańskich zespo-
łów muzycznych opozycje „wilki – owce”, „wilki – pasterz”, w których muzycy 
ewidentnie utożsamiają się z tymi pierwszymi (zwróćmy na przykład uwagę na 
słowa z pieśni Дивизия Djur7 rosyjskiego zespołu Djur: „Сиплых овец хватая 
за глотки, Служителям торы сердца вырывая, Сжигая ересь священных 
писаний, Пляской скёгуль ночь озаряя”8). Zdaniem muzyków ukraińskiego 
zespołu Chur „wilk jest wrogiem pasterza. Dlatego większość ustaw cywilizowa-
nego społeczeństwa skierowana jest przeciw samodzielności, męskości, sprawie-
dliwości, praworządności. Przeciw silnym i agresywnym osobowościom, którym 
niepotrzebne jest państwo i jego prawo, żeby nakarmić rodzinę, obronić się przed 
wrogiem lub ukarać przestępcę. Wiemy na pewno, że tylko idąc ścieżką wilka, 
możemy zostać sobą (...). Trzeba być wilkiem i wychowywać wilki” (Чур 2007). 
W przeciwnym wypadku narody pod wodzą współczesnych pasterzy są skaza-
ne na całkowitą zagładę („Руки скрутили, мечі відібрали; Кайданами брехні 
Волю скували; Очі заплющені, вуха глухі… Нарід мій у Безодню ведуть 
пастухи”9). Należy także zwrócić uwagę na istniejącą w twórczości wielu zespo-
łów wyraźną opozycję „wilki – psy”, w której obrębie wolne, dumne, chrobre wilki 
przeciwstawiane są oswojonym, uwiązanym na łańcuchu, bojaźliwym psom, do 
jakich często porównywani są rozmaici zdrajcy, adepci religii monoteistycznych. 
Jeden z założycieli zespołu Jarovit mówi wprost: „Moja muzyka odzwierciedla mój 
światopogląd i osobiście nie chcę zmieniać wilczego wycia wolności na szczekanie 
psa proszącego o ochłap” (Яровит 2008). Wreszcie, kończąc tę listę pogardliwych 
wyzwisk, pochodzących ze świata zwierzęcego, warto odnotować określenie przez 
muzyków neopogańskich swoich wrogów mianem „świń”, które, w odróżnieniu 
od powyższych przykładów, niekonicznie musi iść w parze z „wilkiem” (między 
innymi, w pieśni Иду на Вы!10 ukraińskiego zespołu Dub Buk znajdą się następu-
jące słowa: „Свист Стрибожий, смерч скорей Явь очистит от свиней”11). Jako 
ciekawostkę można podać fakt, że, z innej strony, dziki krewniak świni, dzik, cho-
ciaż spotykany w tekstach wschodniosłowiańskich zespołów neopogańskich bar-
dzo rzadko (jeden raz nawet w samej nazwie zespołu – Wiepr), niewątpliwie jest 
w sposób oczywisty związany z wojownikiem – tym jednoznacznie pozytywnym 
bohaterem – podkreślając nieposkromioną, wściekłą stronę jego natury (przykład 

6 Człowieku, słaby duchowo, bój się, trzęsąc; / Wilk-władca lasu lasu odwieczny nie daruje ci 
(О Лютом Звере – O Lutym Zwierzu, Chertog Volka).

7 Dywizja Djur.
8 Chrypliwe owce łapiąc za gardła, / Służkom tory serca wydzierając, / Paląc herezję świętych 

pism, / Tańcem Skögul noc oświetlając.
9 Ręce wykręcili, miecze odebrali; / Łańcuchami kłamstwa Wolę skuli; / Oczy zamknięte, uszy 

głuche... / Naród mój w otchłań prowadzą pasterze (Як Сталь Cпівала у Пожарах… – Jak stal 
śpiewała w pożarach..., Kroda).

10 Idę na was!
11 Gwizd Stryboży, wicher szybciej od świni Jaw oczyści.
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104 Ivan Lysiuk

znajdziemy w pieśni Родолюбие12 rosyjskiego zespołu Rodosvet, w utworze Север 
Вольный13 także rosyjskiego Oprich, w którym muzycy śpiewają: „Север-Воин, 
Вепрь битвы! Дикой мощью наполнен пронзительный ветер, вздымающий 
стяги полков!”14).

Ponadto, trzeba koniecznie podkreślić, że w dążeniu do zdefiniowania figu-
ry wilka, rewaluowania go i rehabilitacji muzycy neopogańscy zwracają się – co 
zresztą jest rzeczą naturalną – ku tradycyjnym, przedchrześcijańskim percepcjom 
tego zwierzęcia w całej ich rozmaitości. Wilk przestaje być pojmowany jako jedno 
z uosobień światowego zła, a nabywa szlachetnych walorów. Staje się symbolem 
wolności, dzielności żołnierskiej, bohaterstwa, nieustraszoności (Бедненко), zwy-
cięstwa (cytując manifest ideologiczny rosyjskiej wytwórni AGD: „My – Wilki! 
Mamy swą wilczą drogę, która prowadzi nas ku złotemu świtowi” – Armour Get 
Dawn Productions), „samotności w poszukiwaniach, nienasycenia w poszukiwa-
niu łupu” (Wolfsangel, Wehrwolf 2008) (te wszystkie walory są wymienione na 
przykład w pieśni Лють Вовча15 ukraińskiego zespołu Kroda). Będąc zwierzem 
północnym, leśnym (starożytna Ruś postrzegana jest jako „kraj lasów”), europej-
skim, przez przedstawicieli skrajnej prawicy wilk jest kojarzony z ojczystą zie-
mią („Вороны и Волки – Братья клейменные кровью славянскою. Безумные 
и вольные... Вороны и Волки – Хранители верности, крови славянской...”16) 
i jej tradycyjnymi wartościami, a więc nierzadko wykorzystuje się go jako „sym-
bol walki narodów aryjskich z (...) obcymi wartościami rasowo-kulturowymi” 
(Волкотень), „symbol Rodu” (o czym między innymi śpiewają muzycy zespołu 
Apraxia w pieśni Знак Ваўка17). 

Wilk często też symbolizuje pierwiastek męski, ponieważ w tradycyjnym spo-
łeczeństwie to właśnie mężczyzna jest wojownikiem, łowcą i obrońcą; męskość 
tego zwierzęcia jest stale podkreślana w tekstach zespołów muzycznych. 

Nie można ponadto pominąć przywódczych walorów wilka, którego figura 
nierzadko jest związana z kultem wodza. Charakterystyczną postać w twórczości 
radykalnych neopogańskich zespołów stanowi zatem biały wilk, „mityczny ksią-
żę nad wszystkimi wilkami” (Мадлевская 2007: 259); kolor jego sierści często 
utożsamiany jest z kolorem skóry współczesnego „wojownika białej rasy” (ową 
paralelę widać chociażby w tytule wspólnego albumu rosyjskich zespołów Vol-
kolak i HorSS Белые Амурские Волки18) lub z legendarnymi czasami pradaw-
nej wolności pogańskich Słowian (jak w pieśni Аркона zespołu Varyag: „Травой 
зарастает капища остров, Аркона – арийского духа оплот, Страница 

12 Rodolubie.
13 Wolna Północ.
14 Północ-Wojownik, Wieprz bitwy! / Dzikiej mocy jest pełen ostry wiatr, / wstrząsając chorągwie 

pułków!
15 Gniew Wilczy.
16 Kruki i Wilki – / Bracia, znakowani krwią słowiańską. / Szaleńczy i wolni... / Kruki i Wilki – / 

Strażnicy wierności, krwi słowiańskiej... (Вороны и Волки – Kruki i Wilki, Svyatogor).
17 Znak Wilka.
18 Białe Amurskie Wilki.
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могучего русского войска, Логово белых свободных волков”19). Muzycy ro-
syjskiego zespołu M8l8th w jednym z wywiadów definiują swą nazwę jako „Młot 
Białego Wilka” (Речь от Алексея 2008). Biały wilk w tym i wielu innych wy-
padkach jest kojarzony wreszcie z postacią Adolfa Hitlera, którego imię, wywo-
dząc je z języka starożytnogermańskiego, niektórzy muzycy tłumaczą jako „biały 
wilk” – „Biały Wilk jest jednocześnie konkretną postacią historyczną i symbolem 
oporu aryjskiego wobec sił dyktatu »bogowybranego«” (Волкотень). „К холлу 
вождя в блеске щитов, Среди острых копий – стройных рядов, К Белому 
Волку, Светлой надежде минувшей эпохи Наша песнь устремляется Чести 
и Памяти”20 – śpiewają muzycy rosyjskiego zespołu Forest w pieśni Судьбы 
Копьеносец21. W owej postaci Białego Wilka wyraźnie da się rozpoznać rysy przy-
wódcy Trzeciej Rzeszy.

Jak pisze Galina Bednenko, „archetyp wilka w mitologii Indoeuropejczyków 
wiąże się z męskimi bractwami, wojskowymi i przestępczymi” (Бедненко 2002), 
czyli innymi słowy z elitarnymi, zamkniętymi stowarzyszeniami, żyjącymi według 
własnych zasad. Taki wizerunek staje się coraz popularniejszy wśród współcze-
snych radykalnych neopogan, którzy w owych stowarzyszeniach czy bractwach 
widzą przykład do naśladowania. Postrzegając siebie jako „wilki wśród owiec”, 
tworzą zatem swoiste „wilcze stada” – twórczo-ideologiczne wspólnoty w rodzaju 
przywołanych już BlazeBirth Hall, Protivostojanie, Oriana, Wotanjugend – lub 
preferują indywidualistyczną taktykę „samotnego wilka”. Jednak w każdym z wy-
mienionych wypadków łączy ich jedna rzecz, a mianowicie to, że postrzegają sie-
bie jako swoistych „odszczepieńców”, buntowników, odtrąconych przez współcze-
sny świat czy też – co bliższe prawdzie – na własne życzenie odtrącających go. 

Wilk jest przestępcą, istotą „łamiącą” panujące prawo, wyższą od niego, kie-
rującą się własnym prawem, trzymającą w kłach klucze do życia i śmierci („Ваш 
голод не унять, Вы сердце вечной битвы призваны карать, Даров сырой 
земли вам пресен аромат, Без горечи потерь, без ярости атак”22). W ota-
czającym świecie – liberalnym, kosmopolitycznym, amoralnym – muzycy neo-
pogańscy postrzegają siebie jako właśnie tego rodzaju „przestępców”, gotowych 
na wszystko, aby przywrócić „odwieczne” prawdy i prawa. Jako przestępca, wilk 
jest drapieżnikiem i bezkompromisowym zabójcą, co ciągle podkreślają muzycy 
w swoich tekstach (na przykład ukraiński zespół Ulvegr w pieśni Волчьи Тропы23 
śpiewa: „Леса чернота... зверя глаза Из мрака яростью горят. Кровью горячей 
клыки оросить...”24). A przez to staje się jednym z symboli śmierci. 

19 Trawą zarasta świątyni wyspa, / Arkona – bastion aryjskiego ducha, / Twierdza potężnego woj-
ska ruskiego, / Jaskinia białych wolnych wilków.

20 Ku hali wodza w blasku tarcz, / Wśród ostrych włóczni – kształtnych szeregów, / Ku Białemu 
Wilkowi, Jasnej nadziei minionej epoki / Dąży nasza pieśń / Honoru i Pamięci.

21 Losu Włócznik.
22 Wasz głód nieukojony, / Jesteście powołani, by odwiecznej bitwy karać serce, / Darów mokrej 

ziemi / Dla Was posmak przaśny jest, / Bez goryczy strat, bez obłędu atak (Vargus Esto!, Djur).
23 Wilcze Ścieżki.
24 Lasu czerń... zwierzęce oczy / Z mroku gniewem płoną. / Krwią gorącą kły obmyć...
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Śmierć jest punktem przecięcia wojowniczej oraz czarodziejskiej strony wil-
czej natury. Z jednej strony – jako heretyk, przestępca i wojownik – wilk sieje 
śmierć wokół siebie; z drugiej strony, sam jest „ucieleśnieniem życia pozagrobo-
wego”, przynależy do świata zmarłych, świata bogów oraz duchów i zna tajemnice 
owych światów (Яра 2008), a więc odgrywa rolę pośrednika pomiędzy światami, 
przewodnika w królestwie zmarłych, istoty posiadającej dar proroctwa („В битвы 
Перуново войско всегда провожаете. Только сражений исход вы всегда 
наперед предвещаете”25). Wilk jest związany z duszami zmarłych przodków 
(Бедненко), z którymi bierze udział w dzikich łowach – z Wotanem na czele. 
W kulturze ludowej Słowian, jak pisze Jelena Madlewskaja, postać wilka jest sko-
relowana ze śmiercią i światem zmarłych (Мадлевская 2007: 258). W słowniku 
Славянский бестиарий26 Olga Biełowa, rozpatrując percepcję wilka w schrystia-
nizowanej ludowej kulturze wschodnich Słowian, autor utożsamia go z herety-
kiem (Белова 2001: 73), co pozwala wnioskować o silnej więzi wilka z pogańskim 
kapłaństwem i czarodziejstwem. Spośród konkretnych bóstw słowiańskich, z któ-
rymi w kulturze przedchrześcijańskiej utożsamiano wilka, należałoby wspomnieć 
Welesa i Dażboga. Wszystkie te charakterystyki wilka niewątpliwie znajdują od-
zwierciedlenie w utworach muzyków neopogańskich. „Серая стая собралась На 
древнем капище-требище: Лес дремучий надежно спрятал Идол ВЕЛЕСА, 
Бога Рогатого”27 – śpiewają na przykład muzycy zespołu Munruthel w pieśni 
Мать-Луна (Восход)28.

Szczególne miejsce w twórczości neopogańskich zespołów muzycznych zaj-
muje postać wilkołaka, werwolfa – odmieńca lub „człowieka z duchowymi ce-
chami wilka” (Wolfsangel, Wehrwolf 2008) – która w sposób bezpośredni jest 
związana ze „starożytnosłowiańskim mitem o wilkołaku, dotyczącym kultu wo-
jownika i obrzędów inicjacji” (Балушок 1993), a także ze wzmiankowanym po-
wyżej pradawnym kapłaństwem. Jak podkreśla Madlewskaja, „obracają się w wil-
kołaka tylko osoby szczególne, »wiedzący« ludzie czarownicy” (Мадлевская 
2007: 258), swoista elita duchowa, z którą często utożsamiają się rozpatrywani 
wykonawcy, uważający się za jej współczesnych potomków. Gorruth z rosyjskiego 
zespołu Temnozor zwrócił więc uwagę, że „świadomie lub podświadomie wo-
jownicy black metalu naśladowali starożytnoeuropejski pogański kult wilkołaka. 
Ubrani w odzież z wilczych skór, z siekierami i maczugami w rękach, malowali 
twarze w bojowe barwy średniowiecznych germańskich jeźdźców Jula” (Ulvhe-
din_Grom 2007). 

Postać wilkołaka, otoczona aureolą tajemniczości i bezprzykładnego, zuchwa-
łego bohaterstwa („ulfhednar” z mitologii skandynawskiej), w twórczości rady-

25 W bitwy wojsko Peruna zawsze odprowadzacie. / Tylko bojów wynik zawsze najpierw przepo-
wiadacie (Вороны и Волки – Kruki i Wilki, Svyatogor).

26 Słowiański bestiariusz.
27 Szare stado się zebrało / Na dawnej gontynie: / Las gęsty dobrze schował bałwan WELESA, / 

Boga Rogatego.
28 Matka-Nów (Wschód).

Th
is

 c
op

y 
is

 fo
r p

er
so

na
l u

se
 o

nl
y 

- d
is

tri
bu

tio
n 

pr
oh

ib
ite

d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 



107Archetypiczni kapłan i wojownik oraz wizerunki zwierząt…

kalnych zespołów neopogańskich ma oczywiste rysy pozytywne (wilkołak jest 
przyjazny tym, którzy utożsamiają się ze światem tradycji), co zasadniczo od-
zwierciedla pierwotne spojrzenie starożytnych Słowian na owych odmieńców, 
którzy zajmowali w ich mitologii jedno z centralnych miejsc. Tak więc w pew-
nych wypadkach wilkołaki powracają w czasach ostatecznych, żeby ocalić swój 
naród i swoją ziemię, stając się tym samym swego rodzaju bohaterami eschato-
logicznymi („Травы взрастут на крови той не раз, Снега упадут и растают. 
Волчьи шкуры оденут сыны, В их дланях сталь засверкает”29). Wiele utworów 
muzycznych na neopogańskiej scenie wschodniosłowiańskiej jest dedykowanych 
wilkołakom; w jeszcze większej ich liczbie owa postać figuruje. Muzycy zespołu 
Temnozor, mówiąc w jednym z wywiadów o swojej pieśni Вервольф30, nazwali 
ją „dedykacją dla pogańskiego archetypu wilka-odmieńca z czasów zamglonego 
świtu przez ciemne stulecia aż do naszych dni” (Темнозорь 2004). Muzycy zespo-
łu Nezhegol w swojej pieśni Ведомый Силою Снов31 roztaczają zaś charaktery-
styczną dla starożytnych Słowian wizję wilkołaka na cały słowiański naród, „kraj, 
w którym w futro wilcze ubrani są wszyscy”.

Biorąc pod uwagę częstotliwość pojawiania się wilczej symboliki, a także od-
powiadające jej w twórczości wykonawców znaczenia i sensy – zarówno o wojow-
niczym, jak i czarodziejskim charakterze – pełnoprawnie można nazwać wilka 
jednym z najbardziej wyrazistych i stosownych symboli neopogańskiej rewolty 
przeciw współczesnemu światu. Ów symbolizm znajdziemy w nazwach zespołów 
neopogańskich – Volkoten, Vlok, Wehrwolf, Volkolak, Chertog Volka, Piarevara-
cien, Ulvegr, Das Wolfskreuz – a także w oprawie graficznej albumów, nie mówiąc 
już o tytułach i tekstach utworów, w których wilk i wilkołak należą do centralnych 
postaci.

Kruk – by posłużyć się słowami pieśni Bardatos zespołu Forest – „skrzydlaty 
krewniak wilka” razem z nim przywędrował do twórczości zespołów pogańskich 
z klasycznego black metalu. Zarazem ewidentne w rozpatrywanym wypadku znaj-
dziemy konotacje z przedchrześcijańską mitologią słowiańską i skandynawską, 
gdzie postać kruka, podobnie jak wilka, zajmowała jedno z centralnych miejsc. 
Kruk zatem także jest zwierzęciem, które w równym stopniu możemy rozpatry-
wać jako atrybut wojownika i kapłana, zawsze obecny na polu walki i znający 
tajemnice zaświatów. Nie można przy tym zapominać o wyraźnej demoniczności 
kruka, zaliczanego przez Kościół chrześcijański, wspólnie z wilkiem, do grona 
zwierząt nieczystych, diabelskich. Owa nieczystość bez wątpienia przyciągnęła 
uwagę pierwszych muzyków blackmetalowych, co wyraźnie widać w ich twórczo-
ści. Jednocześnie nie można ignorować jawnych wpływów mitologii przedchrze-
ścijańskiej na postrzeganie postaci kruka przez muzyków neopogańskich, którzy 
znacznie poszerzyli granice powszechnie przypisywanych mu właściwości. Nic 

29 Trawy wyrosną na krwi tej nie raz, / Śnieg spadnie i stopnieje. / Wilcze skóry ubiorą synowie, / 
W dłoniach ich stal zabłyszczy (Память Рода – Pamięć Roda, Interior Wrath).

30 Werwolf.
31 Prowadzony Siłą Snów.
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108 Ivan Lysiuk

więc dziwnego, że w ich twórczości znajdziemy całą gamę skojarzeń związanych 
z figurą kruka, swoimi korzeniami sięgających pradawnej tradycji ludowej – za-
równo słowiańskiej, jak i skandynawskiej.

Eleazar Mieletinski nazywa kruka, owego „trupiego ptaka o czarnym kolorze 
i złowieszczym krzyku”, „chtonicznym, demonicznym, związanym z królestwem 
zmarłych, z krwawą bitwą (...) zwiastunem zła” (Мелетинский 1990: 131). W spo-
sób zupełnie naturalny kruk jest zatem ściśle związany z ciemnością („Воронов 
время – пламя и тьма”32). Mówiąc o nazwie swojego zespołu (Raven Dark), Ulv 
Gegner wykorzystywał zaś następujące skojarzenia: „Raven Dark jest moralnością 
kruka, kruka burzyciela, kruka mądrości. Jest pieśnią piewcy zagłady, niosące-
go w sobie ciemność. Spojrzeniem zwiastuna zniszczenia, pożarów, burz. Raven 
Dark jest symbolem wojen i bitew. Skrzydłami myśli, dążącej za horyzont świa-
tów. Odwiecznym wędrowcem w zawiłości światów” (Raven Dark). 

Symbolizujące śmierć, krążące i kraczące kruki niezmiennie towarzyszą 
wojnom, starciom, rozlewowi krwi, przemocy, walczącym bohaterom („Эй, 
вороны-братья со сталью сестрой”33 – zwracają się do nich muzycy ukraiń-
skiego zespołu Svyatogor w pieśni За Украину!34) i często zapowiadają ich za-
gładę („Вороны, вороны, Птицы печальные, Песнь вы пропойте мне, Песнь 
погребальную!”35), zwiastują swoim krzykiem śmierć, biedę, w związku z czym 
często są wymieniane obok ciemnych bóstw („Черньнобожыими вранами Беды 
земле а люду връще”36). Skończona bitwa, w konsekwencji, oznacza rozpoczę-
cie szczodrej uczty dla kruków. Jak mówi w jednym z wywiadów Sever, jedyny 
uczestnik projektu Liholesie: „Kruki (...), zwiastuny nieszczęścia i zagłady. I jed-
nocześnie, jak wszystkie inne ptaki, są w pewnym sensie symbolem wolności: 
wystarczy wyobrazić sobie kruka szybującego nad bezkresem pól i lasów, ślizga-
jącego się nad nimi swoim cieniem. W kontekście albumu kruki są zwiastunami 
wyzwolenia przez śmierć, przejścia” (Лихолесье). 

Podobnie jak wilk, kruk jest bezlitosną, drapieżną, krwiożerczą („Утолите 
жажду Кровью Вороны”37) i lutą istotą („Ворон Лют, Ворон Лют, Воев Души 
Покрывая, Ворон Лют, Ворон Лют, Рекам Нестись, Крови Жаркой Литься”38), 
swoistym rozbójnikiem (Гура 1997: 534), przestępcą, obrońcą pradawnych prawd 
(„Ворон, скажи мне о Вере, Которую не сберегли, Скажи об измученном теле, 
Что горячим распятьем жгли... Ворон, дай жизни ушедшим, Которые здесь 

32 Kruków czas – płomień i ciemność (Сжигающей бурей к Вальхалле нес – Spopielającą burzą 
do Walhali niósł, Ulvegr).

33 Hej, kruki-bracia ze stalą-siostrą.
34 Za Ukrainę!
35 Kruki, kruki, / Ptaki smutne, / Pieśń zaśpiewajcie mi, / Pieśń pogrzebową! (Вороны – Kruki, 

Hvangur).
36 Czarnobożymi krukami Biedę ziemi i ludu głosi (Вежды Мора – Wieży Mora, Temnozor).
37 Zaspokojcie swe pragnienie Krwią, Kruki (Тенью Над Землей – Cienią Ponad Ziemią, Forest).
38 Kruk okrutny, kruk okrutny, / Wojów dusze porywając, / Kruk okrutny, kruk okrutny, / Rze-

kom – pędzić, Krwi gorącej – lać się (Ворон Лют – Kruk Okrutny, Branikald).

Th
is

 c
op

y 
is

 fo
r p

er
so

na
l u

se
 o

nl
y 

- d
is

tri
bu

tio
n 

pr
oh

ib
ite

d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
   

   
 T

hi
s 

co
py

 is
 fo

r 
pe

rs
on

al
 u

se
 o

nl
y 

- 
di

st
rib

ut
io

n 
pr

oh
ib

ite
d.

   
   

 -
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костьми полегли, Дай силы им совершить Отмщение Нашей Земли!!!”39). Te 
wszystkie cechy odnajdziemy na przykład w pieśni Ворон zespołu Forest, w któ-
rej kruk jest ukazywany jako istota apokaliptyczna („Ворон – в грохоте гиблых 
гроз чёрный скальд славу поёт”40), związana z nocą i ciemnością („Ворон – 
среди звёзд свой полёт в сумерках не прервёт”41), opiekująca się bohaterami 
(„На тинге слепых и сирых чистый взор отыщи, За пределы тесных чертогов 
через девять миров неси!”42), nieposkromiona („Ворон – неистовый ветра 
брат, сокол дикой охоты бурь”43), pogardliwa wobec słabych – fizycznie i du-
chowo („Ворон – ужас крикливых калек. В клочья молитву порви”44), wojow-
nicza („Ворон – слабых безжалостный враг. Реет словно изломанный крест 
Над полями желанных войн, над морями железных волн, Над гробами 
горящих домов, над краями кричащих вдов”45) i niosąca zwycięstwo („Ворон 
– воин суровых сеч. Панцирь перьев кровью покрыт. Ворон – в битве удача 
мечу. Знак Победы – твой славный пир. Утоли же гнетущий голод вечной 
тризны певец Рунами ран на теле Героя вырежи песнь Побед!”46). 

Galina Bednenko zwraca uwagę na duchowe właściwości kruka, który w prze-
ciwieństwie do wilka uosabiającego agresywną, drapieżną naturę Wotana, od-
zwierciedla proroczą, czarodziejską stronę owego boga (Бедненко). W mitologii 
ludowej kruk odgrywa też rolę pośrednika między światami – światem ludzkim 
i zaświatową Nawią („Там, где Вранакрик, Навь глядит сквозь меня”47, śpie-
wają muzycy zespołu Temnozor w pieśni Вранакрик48; w innym utworze – Что 
ж вы, зори росные, утром в кровь багрянитесь?49 – wprost nazywają owe ptaki 
„навьи вороны”50). 

Eleazar Mieletinski przywołuje z kolei takie określenia charakterystycz-
ne w postrzeganiu kruka przez pradawnych Słowian, jak „mądry i wieszczy” 
(Мелетинский 1990: 130) („Ворон... Крыльями в Небо, где пламя бушует 

39 Kruku, powiedz mi o Wierze, / Której nie zachowaliśmy, / Powiedz o zmęczonym ciele, / Które 
gorącym krzyżem palili... / Kruku, daj życie umarłym, / Których kości tu leżą, / Daj siły im, by ze-
mścić się za Naszą Ziemię!!! (Воронограй, Munruthel).

40 Kruk – w grzmocie śmiertelnych burz czarny skald sławę głosi.
41 Kruk – wśród gwiazd swojego lotu w zmroku nie zatrzyma.
42 Na tingu ślepych i ubogich czyste spojrzenie znajdź, / Za granice ciasnych pałaców przez dzie-

więć światów nieś!
43 Kruk – zaciekły wiatru brat, sokół dzikiego polowania burz.
44 Kruk – groza krzykliwych kalek, / Na skrawki modlitwę rozerwij.
45 Kruk – słabych bezlitosny wróg. / Płynie niby połamany krzyż / Nad polami pożądanych wo-

jen, / Nad morzami żelaznych fal, / Nad trumnami płonących domów, / Nad stronami krzyczących 
wdów.

46 Kruk – wojownik surowych bitew. / Pancerz pierzasty pokryty krwią. / Kruk – w bitwie szczę-
ście dla miecza. / Znak Zwycięstwa – twa sławna uczta. / Zaspokój swój głód wiecznej tryzny piew-
co, / Runami ran na ciele Bohatera wytnij pieśń Zwycięstwa!

47 Tam, gdzie Kruka krzyk, Nawia patrzy przeze mnie.
48 Kruka krzyk.
49 Czemuż, zorze rosiste, rano w krew ubarwiacie się?
50 Kruki Nawii.
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Зари. Кобник-Ведун... Воронограем Коб сотвори. Оком незрячим Вещие 
Грезы мне яви!”51), które zbliżają go do pogańskiego kapłaństwa, czynią istotą 
znającą się w równym stopniu na świecie ludzkim, jak i na zaświatach, a nawet 
wysłannikiem samych bogów („І крук величезний, неначе не птаха, Летів 
понад лісом, вершинами гір. Він поглядом мудрим, прискіпливим, гострим 
Свій Ліс оглядав за велінням Богів”52). 

Aleksandr Gura, analizując postać kruka w ludowej kulturze Słowian, zaznacza 
nadto, że ów ptak „włada tajemnicami, wieszczy śmierć i napady wrogów, udziela 
rad bohaterom” (Гура 1997: 532). W podobny sposób postać kruka jest opisywa-
na między innymi przez muzyków zespołu Nokturnal Mortum, w których pieśni, 
zatytułowanej Черный Ворон53, znajdują się następujące słowa: „Черный Ворон, 
Чернее, чем Hочь, Ты лети над Землею Славянской! Где могилы великих 
Воев – Отцов, Павших когда-то от рук христианских! Собери воедино всех 
Сыновей, Собери и поведай им песню Мою. О том, как распятый, дохлый 
еврей Топчет бесстыдно Землю Мою и Твою!”54. Ponadto nierzadko uważano, 
że kruk jest blisko związany z magią, a nawet głęboko wiarzono w to, że w nim 
właśnie znajduje schronienie dusza czarownika, któremu w innych wypadkach 
ptak ten nieodłącznie towarzyszy („Hа капище старом ведьма и ворон Сеть 
колдовскую из снега плетут”55).

Ścierwniki, padlinożercy są innym rodzajem ptaków, który nierozerwalnie jest 
związany z archetypem wojownika, pełniąc na polu bitwy funkcję bardzo podob-
ną, prawie identyczną do funkcji kruka – ucztują na stercie martwych ciał pole-
głych żołnierzy („Achviarniki pažyrajuć svaje prynašenni, Sušać ziamlu čornaj 
vajny praklony. Sciarviatniki čakajuć na pir zaprašennia, Vy majecie vybar ustać 
pad našyja znamiony”56). Na tym jednak ich rola kończy się. Pewnym odpowied-
nikiem ścierwnika jest szakal, którego, między innymi, wspominają w swojej pie-
śni Братоубийства Звон57 muzycy rosyjskiego Aufschwung: „Зачем же нам под 
смех шакалов, Своим братьям глотки рвать, Нас и так осталось мало, Чтоб 

51 Kruk... / Skrzydłami w niebo, gdzie płomień buzuje Zorzy. / Wiedun... / Kruka krzykiem stwórz 
Kob. / Okiem niewidomym / Wieszcze Sny pokaż mi! (Воронограй – Kruka krzyk, Munruthel).

52 I kruk olbrzymi, niby nawet nie ptak, / Leciał ponad lasem, szczytami gór. / Spojrzeniem mą-
drym, uważliwym, ostrym / Swój Las oglądał na polecenie Bogów (Срібним Шляхом – Srebną 
Drogą, Dragobrath).

53 Czarny Kruk.
54 Czarny Kruku, / Czarniejszy niż Noc, / Leć nad Ziemią Słowiańską! / Gdzie groby wielkich Wo-

jów-Ojców, / Poległych kiedyś od rąk chrześcijańskich! / Zbierz razem wszystkich Synów, / Zbierz 
i zaśpiewaj im pieśń mą. / O tym, jak ukrzyżowany, martwy żyd / Depcze bez wstydu Ziemię Mą 
i Twą!

55 W gontynie starej wiedźma i kruk / Sieć czarodziejską plotą ze śniegu (Зимние Грёзы – Zimowe 
Sny, Temnozor).

56 Ołtarze pożerają swe ofiary, / Suszą ziemię przekleństwa czarnej wojny. / Ścierwnicy czekają na 
zaproszenie na ucztę, / Macie wybór stanąć pod nasze chorągwie (Uĺtymatum – Ultimatum, Nie-
zgal).

57 Bratobójstwa Brzęk.
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друг с другом воевать”58; albo w sposób surrealistyczny przenoszą do północ-
nych lasów muzycy zespołu Na Rasputje w swoim utworze Здравствуй, Русь!59: 
„Здравствуй, Русь, Печаль моя, Стаи шакалов скулят в твоих дивных лесах”60.

Istotą bliską wilkowi w mitologicznej percepcji świata dawnych Słowian był 
niedźwiedź, postać, która także jest obecna w twórczości wschodniosłowiańskich 
zespołów neopogańskich. Jak podkreśla rosyjska badaczka Julia Koszkarowa, 
„archetypiczny wizerunek niedźwiedzia jest jednym z najbardziej rozpowszech-
nionych i najbardziej starodawnych wizerunków mitologii, wierzeń religijnych 
i folkloru północnej półkuli. Ów starożytny wizerunek umierającego i zmar-
twychwstającego zwierza (Boga), odzwierciedlający samą naturę z jej logiką i pra-
wami, bierze swój początek od razu od kilku archetypów: Matki Ziemi, bohatera 
[wojownika], drzewa światowego” (Кошкарова 2010). Ze wszystkich mieszkań-
ców lasu niedźwiedź był, prawdopodobnie, najbardziej szanowanym; postrzegano 
go jako leśnego władcę, postać, która charakteryzowała się połączeniem mądrości 
i siły, w związku z czym często porównywano do niego wybitnych bohaterów. 
Ewidentna jest bliska więź łącząca człowieka i niedźwiedzia – ten ostatni w wie-
rzeniach przedchrześcijańskich był prarodzicem ludzi; podobnie jak wilk mógł 
być również odmieńcem, przemieniając się w człowieka, rzadziej odwrotnie, przy 
czym w tych przypadkach jest to prerogatywa prawie samych wołchwów-czarow-
ników (Медведи-оборотни) (ten motyw, a także wskazanie na więź niedźwie-
dzia z Welesem znajdziemy, między innymi, w pieśni Велеса Братство61 zespołu 
Rodosvet). U wschodnich Słowian owo zwierzę było „istotą czystą, która pocho-
dzi od Boga, swoistym sobowtórem człowieka” (Мифы славян о сотворении 
мира). Niedźwiedź był istotą bliską bogom, powiązaną z nimi – a przede wszyst-
kim z Welesem i, rzadziej, Perunem. Ale, jednocześnie, jak podkreśla A. Gura, 
niedźwiedź „ma stosunki z nieczystą siłą, jest rodzonym bratem leszemu... Razem 
z tym, diabeł boi się niedźwiedzia i ucieka od niego; (...) niedźwiedź może od-
czarować, rozpoznać wiedźmę” (Гура 1997: 164). Jego legowisko od dawna było 
uważane za wejście do podziemnego świata, w związku z czym w niektórych po-
daniach staje się nawet władcą owych zaświatów. A więc, podsumowując, oczy-
wista i wyraźna jest więź niedźwiedzia z analizowanymi archetypami kapłańskim 
i wojowniczym.

Oczywisty niedźwiedzi wątek jest zawarty w samej nazwie białoruskiego ze-
społu Kamajedzica, która odwołuje się wprost do święta obudzenia niedźwiedzia 
po śnie zimowym. Ów wątek przewija się także przez wczesną twórczość mu-
zyków, zwłaszcza w albumie Дзецi Леса62, na którego okładce rzuca się w oczy 
obraz ryczącego niedźwiedzia (zresztą na więź z tym zwierzem wskazuje również 

58 Po co nam, wśród śmiechu szakali, / Swym braciom gardła rwać, / Bo i bez tego zostało nas 
mało, żeby przeciwko sobie wojować.

59 Witaj, Ruś!
60 Witaj, Ruś, Smutek mój, / Stada szakali skomlą w twych cudownych lasach.
61 Welesa Bractwo.
62 Dzieci Lasu.
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sam tytuł dzieła i utwór o charakterystycznej nazwie Мой Продак – Мядзведзь63, 
w którym przypomniany zostaje mit o pochodzeniu człowieka od Niedźwiedzia-
-Prarodzica: „Я вярнуўся туды, скуль выйшаў, Скуль мой Род iдзе. Апрануў 
аблiчча звера, Я – мой Продак – Мядзведзь!”64).

W czasach przedchrześcijańskich kult węża był bardzo rozpowszechniony 
wśród narodów bałtyckich, a więc biorąc pod uwagę fakt, że białoruskie ziemie 
od dawna były swoistym cywilizacyjnym pograniczem między Bałtami a Słowia-
nami, co wywarło olbrzymi wpływ na kulturę ludową ich mieszkańców, nie musi 
dziwić obecność postaci tego zwierzęcia w twórczości muzyków, odwołujących 
się w swoich pieśniach do spuścizny tradycyjnej. Dziwi jedynie to, że na razie 
tych nawiązań jest stosunkowo mało. Węż zawsze był kojarzony przede wszystkim 
z archetypem kapłańskim, co w projekcji na twórczość współczesnych muzyków 
widzimy, między innymi, w utworze Маці Вужоў65 białoruskiego zespołu Drygva. 
W pieśni Оберегова Ярь zespołu Rodosvet „żmijowy jad” pełni funkcję obrony 
tajemnych pradawnych lasów od „nieczystych” – ewidentnie tych, którzy zdra-
dzili rodzimą wiarę (ale już w następnym utworze, Бойня Словена66, wąż staje 
się symbolem wroga: „Железный кулак славянских дружин Силой и духом 
народ защищает, Задушит, удавит в логове змей, Что Отчизне родной жить 
спокойно мешают!”67). Z innej strony, na neopogańskiej scenie Rosji i Ukra-
iny wąż w absolutnej większości wypadków ma wizerunek wyraźnie negatyw-
ny; jego symboliczna postać jest przywoływana w celu określenia podstępnych 
wrogów – tak robi, na przykład, rosyjski zespół Djur w pieśni В Потоках Хаоса 
Кровей68: „Взгляни на мир – он полон грязи, Змеёй жидовской окольцован, 
что оставляет След от ржавчины оков”69.

W bestiariuszu neopogańskich muzyków krajów wschodniosłowiańskich znaj-
dują się również zwierzęta ewidentnie mitologiczne, jak na przykład „ptak z Iryju 
– Rarog”, o którym muzycy białoruskiego zespołu Apraxia śpiewają w utworze 
Агонь у Начы70, przedstawiając go w postaci sokoła (Rarog się zjawia także w pie-
śni ukraińskiego zespołu Rusich Той День71, gdzie tryumfalnie leci po ukraiń-
skim niebie, świętując ostateczne zwycięstwo, powrót pradawnych bogów: „Час 
переможний знову прийде, Над Україной Ягон загуде! Сокіл Рарог гордо 

63 Mój Przodek – Niedźwiedź.
64 Wróciłem tam, skąd wyszedłem, / Skąd idzie mój Ród. / Przybrałem oblicze zwierza. / Ja – mój 

Przodek – Niedźwiedź!
65 Matka Wężów.
66 Rzeź Słowena.
67 Żelazna pięść drużyn słowiańskich / Siłą i duchem narodu broni, / Zadusi, udławi w jaskini 

węże, / Które Ojczyźnie żyć spokojnie przeszkadzają!
68 W Strumieniach Chaosu Krwi.
69 Spójrz na świat – jest pełen brudu, / Wężem żydowskim okrążony, pozostawia / Ślad od rdzy 

kajdan.
70 Ogień w Nocy.
71 Ten Dzień.
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в небі парить, Біла людина буде вільно жить!”72; a także w utworze rosyjskiego 
Pagan Reign Рарог). W kolejnej pieśni, Песнь Славы73, centralną postacią muzy-
cy uczynili niezidyntyfikowanego „wieszczego Ptaka”, śpiewającego „prawdziwą 
pieśń o Rusi”. „Wieszczy ptak” prorokuje także w utworze o tej samej nazwie ukra-
ińskiego zespołu Natural Spirit. Do bajecznego Finista-sokoła odwołują się przez 
swą nazwę także muzycy ukraińskiego zespołu Finist.

Cechy sokoła – odwaga, spryt, moc, szlachetność (Соколова 1997: 454) – czy-
nią go jednym z ptaków najbardziej odpowiadających archetypowi słowiańskiego 
wojownika. Do tego można dodać historyczne utożsamienie go z dzielnym wo-
jownikiem (na przykład barwnie wykorzystują ten wizerunek muzycy rosyjskie-
go zespołu Niebokraj w pieśni На Рубеже74: „Зорким соколом рубеж храни, 
Когтями жестокими врага души, Клюва молнией – штыком рази, Калеными 
стрелами смерть неси”75), księciem, duszą poległego w bitwie (Соколова 1997: 
455) (jak w pieśni Сокіл Серед Скель76 zespołu Kroda, a także, lecz w mniejszym 
stopniu, w dwóch kolejnych utworach z albumu Fünf Jahre Kulturkampf – Зейд Рун 
Полум’я77 i Мороки Птахів78; w pieśni Небесные Стражи79 rosyjskiego zespołu 
Pagan Reign), ale także z przeczystym niebianinem, odwiedzającym najwyższe 
boskie pałace, pośrednikiem między Ziemią a Niebem (jak w pieśni Україна80 ze-
społu Nokturnal Mortum: „Сокіл злітає у небо До зірок наших надій. Іншого 
шляху нам не треба, Нехай він нестерпно важкий”81 albo w utworze Летів 
Сокіл82 również ukraińskiego zespołu Ognekolo). Muzycy grupy Svarga idą jesz-
cze dalej, utożsamiając sokoła z całym narodem, skoncentrowanym w jednym 
symbolu – trójzębie: „Над Карпатськими горами, Над Поліськими лісами 
Соколом гордо у небі парить Тризуб український у просторі століть”83. Wtó-
rując im, muzycy rosyjskiego zespołu Twierd utożsamiają owego ptaka z Rusią 
(utwór Сокол над Русью84). Sokół na tyle jest identyfikowany z przeszłością przed-
chrześcijańską, że po upadku rodzimej wiary nawet opuszcza ten świat, czekając 
w wymarzonym kraju na jego odrodzenie, o czym spiewają, na przykład, muzycy 

72 Czas zwycięstwa przyjdzie znów, / Nad Ukrainą Ogień zahuczy! / Sokół Rarog w niebie szybuje, 
/ Biały człowiek będzie wolny żył!

73 Pieśń Sławy.
74 Na Rubieży.
75 Przenikliwym sokołem rubież chroń, / Pazurami okrutnymi wroga duś, / Dzioba błyskawicą – 

bagnetem niszcz, / Żarliwymi strzałami śmierć nieś.
76 Sokół Wśród Skał.
77 Seid Run Płomień.
78 Widma Ptaków.
79 Niebiańscy Stróże.
80 Ukraina.
81 Sokół leci w niebo / Do gwiazd naszych nadziei. / Innej drogi nie potrzebujemy, niech nawet 

będzie nieznośnie trudna.
82 Leciał Sokół.
83 Nad górami Karpackimi, / Nad lasami Poleskimi / Sokołem dumnie w niebie szybuje / Tryzub 

ukraiński w przestrzeni wieków.
84 Sokół nad Rusią.
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zespołu Chur: „Ген там за морями глибокими Явір стоїть. На його вершечку 
високому Сокіл сидить. Сидить, не літає, чекає Дві тисячі літ”85. Oprócz wła-
śnie sokoła w kilku wypadkach pogańscy muzycy zwracają się do postaci jego 
najbliższego krewniaka – krzeczota (na przykład imieniem tego drapieżnego pta-
ka został nazwany jeden rosyjski zespół pagan metalowy; można także odwołać 
się do utworu Волк и Кречет86 zespołu Twierd, w którym wojownik pouczany 
jest „wilkiem biec za Słońcem, białym krzeczotem wzlatywać do chmur”). Mimo 
to w twórczości wschodniosłowiańskich neopogańskich zespołów muzycznych 
postać sokoła nadal występuje stosunkowo nieczęsto, będąc w szeregu wypad-
ków zastępowany postaciami innych zwierząt – przede wszystkim wilka. Jeszcze 
rzadziej w utworach owych muzyków spotykany jest wizerunek orła – mitologicz-
nego „króla ptaków i władcy niebios”, uosabiającego „słoneczną siłę, ogień i nie-
śmiertelność” (Орел). Zjawia się, na przykład, w utworze ukraińskiego zespołu 
Kurgan Скифский Орёл87. W tekście Слава Вам88 ukraińskiego zespołu Rusich 
do orłów porównywani są żołnierze Ukraińskiej Armii Powstańczej: „То не ворог 
кричить, то оре комуняка, Бо втіка від УПА, як собака. Немов орли бються 
витязі. Честь вам і слава наші діди!”89 W innym utworze owego zespołu, Руна 
Одал90, podczas bitwy „залізний орел на обрії парить”91. 

Oba symbolizujące wojnę i bohaterskie czyny ptaki – sokół i kruk w twór-
czości wschodniosłowiańskich zespołów neopogańskich czasem zjawiają się obok 
siebie, uzupełniając archetyp wojownika pogańskiego, a nawet, jak w utworze От 
Сердца К Солнцу92 rosyjskiego zespołu Krada („lecący sokół i wieszczy kruk”), 
rozszerzając jego granice, odzwierciedlają kapłańską i właśnie wojowniczą stro-
nę idealnej natury tego, kto musi stawić czoło licznym wrogom jednocześnie na 
fizycznym i duchowym froncie. Podobny wątek przewija się także przez pieśń 
Ворон, Волк и Сокол93 rosyjskiego zespołu Volkolak.

Bezlitosnością i agresywnością, opętańczą wojowniczością wyróżniają się 
w słowiańskiej tradycji ludowej jastrząb i kania; są to drapieżne ptaki, pozbawio-
ne jakiejkolwiek szlachetności, które niosą śmierć, a więc idealnie symbolizują 
okrutnych wrogów, których wizerunek starannie kreują muzycy wschodniosło-
wiańskich zespołów (przykładem jest album rosyjskiego Aufschwung z charak-
terystyczną nazwą Чёрные Ястребы94; w utworze o tym samym tytule ten wątek 

85 Tam za morzami głębokimi Jawor stoi. / Na jego wierzchołku wysokim Sokół siedzi. / Siedzi, 
nie lata, czeka / Dwa tysiące lat (Три Шляхи – Trzy Drogi, Chur).

86 Wilk i Krzeczot.
87 Scytyjski Orzeł.
88 Sława Wam.
89 To nie wróg krzyczy, to ryczy komuch, / Bo biegnie od UPA, jak pies. / Niby orły walczą witezie. 

/ Honor i chwała wam, nasze dziady!
90 Runa Odal.
91 Żelazny orzeł na horyzoncie szybuje.
92 Od Serca do Słońca.
93 Kruk, Wilk i Sokół.
94 Czarne Jastrzębie.
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zostaje bardziej rozwinięty wraz ze wskazaniem na tych, którzy będą w stanie 
obronić przestraszoną ludność od tego nieszczęścia: „Твёрдо шагая к рассвету 
хмельному, Над нами поднимет ариев щит”95).

W mitologii słowiańskiej spotykane są motywy przemiany poległych w bitwie 
wojowników w łabędzi. Na współczesnej scenie muzycznej śpiewają o tym, na 
przykład, muzycy ukraińskiego Natural Spirit: „Сиротою плачет Русь, Хороня 
своих детей. Уходила Солнцу вслед Стая белых лебедей”96. Pieśń rosyjskie-
go zespołu Rodosvet o poetyckiej nazwie Лебеди Непрядвы (1380г.)97 odwołuje 
się do konkretnych wydarzeń historycznych, a mianowicie bitwy na Kulikowym 
Polu, będąc jednocześnie swoistą dedykacją poległym w wojnie ze Złotą Ordą 
ruskim wojownikom. W tym kontekście można wymienić także utwór rosyjskie-
go zespołu Temnozor Вольницей В Просинь Ночей („Воплями тысяч смертей 
Прослыть духом страшной молвы, Волком опальных судеб Ринуться в плач 
лебедей”)98.

Muzycy ukraińskiego zespołu Dub Buk w pieśni Сва-Батальйон99 śpiewa-
ją, między innymi, o mitycznym ptaku Gamajunie, heroldzie bogów: „Рід твій 
починається там, Де Ладо пісню співає синам, Де Гамаюн-птах у гімнах своїх 
Свастику славить – святий оберіг!”100. Gamajuna wspominają w swoim utwo-
rze Блеск грозовых мечей101 również muzycy ukraińskiego projektu Munruthel: 
„Вещая птица-пророк Гамаюн Великому Князю победу пророчит”102. Rosyj-
ski zespół Na Rasputje śpiewa o kolejnym upierzonym mieszkańcu raju – pta-
ku Sirin z głową dziewicy, śpiewającej radosne pieśni, chociaż ewidentnie mylą 
ją z pogrążoną w smutku Alkonost („Боль-кручину мою безмерную Ведьма-
вьюга схоронит, спрячет, И лишь Сирин – подруга верная – По душе моей 
мертвой плачет”103), na której cześć, nawiasem mówiąc, nazwali swój zespół ro-
syjscy muzycy z miasta Nabierieżnyje Czełny.

Jak widać, symbolika zwierzęca, będąc częścią szerszego kontekstu natural-
nego, kluczowego dla twórczości muzyków zespołów neopogańskich, jest bardzo 
rozpowszechniona w odpowiedniem segmencie scenie wschodniosłowiańskiej, 
idealnie pasując do podstawowych dla niego archetypów kapłana i wojownika. 
Sens, który owym postaciom jest nadawany, odpowiada tradycyjnym, mitologicz-

95 Twardo krocząc ku świtowi odurzającemu, / Nad nami wzniesie Aryjów tarczę.
96 Jak sierota płacze Ruś, / Grzebiąc swe dzieci. / Odlatywało w ślad za Słońcem / Stado białych 

łabędzi (За Смородиной Рекой – Za Rzeką Smorodiną, Natural Spirit).
97 Łabędzie Niepriadwy (1380 r.).
98 Przez krzyki tysięcy śmierci / By zostać duchem strasznej wieści, / Jak wilk losów wygnanych / 

Rzucić się w łabędzi płacz (Вольницей В Просинь Ночей – Wolnicą w Nocną Lazur, Temnozor).
99 Swa-Batalion.
100 Ród twój zaczyna się tam, / Gdzie Łado pieśń śpiewa synom, / Gdzie Gamajun-ptak w hym-

nach swych sławi / Swastykę – święty urok!
101 Blask burzowych mieczów.
102 Wieszczy ptak-prorok Gamajun / Wielkiemu Księciu prorokuje zwycięstwo.
103 Ból mój bezmierny / Wiedźma-zamieć pogrzebie, schowa, / I tylko Sirin – przyjaciółka wierna 

– Płacze o mej martwej duszy (Кручина, Na Rasputje).
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nym percepcjom zwierząt w kosmosie starożytnych Słowian, w czym zresztą nie 
ma nic dziwnego, biorąc pod uwagę fakt, że muzycy nie kryją swych inspiracji 
pradawną Słowiańszczyzną, dążą do jej odrodzenia, a nawet ponownego odkrycia 
w czasach dzisiejszych. Podstawą wielu utworów są mity i legendy, przywołane 
w ich formie autentycznej albo redefiniowane w kontekście współczesnym, lecz 
w każdym wypadku – wymownie naturocentryczne. W twórczości rozpatrywa-
nych zespołów ewidentna jest więź wizerunków ważnych dla światopoglądowej 
wizji Słowian zwierząt z podstawowymi archetypami społeczeństwa indoeuropej-
skiego, chociaż, mimo to, warto podkreślić, że niektóre z nich – wąż, niedźwiedź, 
dzik – są w twórczości współczesnych pogan widocznie niedoreprezentowane. 
Jednak ciągły rozwój neopogańskiej sceny muzycznej w określonych krajach 
i, konsekwentnie, poszukiwanie przez wykonawców nowych tematów dla swoich 
utworów, nieustanne pogłębienie wiedzy, dotyczącej spuścizny przedchrześcijań-
skiej – wszystkie wymienione czynniki pozwalają spodziewać się wypełnienia tej 
łuki w najbliższej przyszłości.
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Streszczenie

W przedstawionym artykule badane są rozpowszechnione na wschodniosłowiańskiej 
scenie muzyki neopogańskiej podstawowe archetypy społeczeństwa indoeuropejskiego, 
zdefiniowane przez G. Dumézila. W twórczości odpowiednich zespołów pełnią one klu-
czową rolę, przeżywają odrodzenie i re-definicję, adaptację do czasów współczesnych. 
Szczegółową uwagę poświęcono archetypom wojownika oraz kapłana, podkreślono ich 
wzajemny związek i współdziałanie, kreację wizerunku pogańskiego kapłana-wojownika, 
który walczy z przejawami niszczącej dla układu tradycyjnego współczesności nie tylko 
w świecie fizycznym, ale także w świecie duchowym. Owe archetypy, biorąc pod uwagę 
naturocentryczny charakter twórczości neopogańskich zespołów muzycznych, są często 
manifestowane przez wizerunki poszczególnych zwierząt, kluczowych w kosmosie pra-
dawnych Słowian i ściśle związanych z wojną i magią – wilka, kruka, niedźwiedzia, soko-
ła, a także niektórych innych. Szczegółowo zbadano ich miejsce w twórczości rosyjskich, Th
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ukraińskich i białoruskich wyznawców „rodzimej wiary”, a mianowicie – w tekstach pio-
senek, wypowiedziach, elementach wizualnych.

Archetypical priest and warrior in the images of animals in the works of Eastern Slavic 
neo-pagan musicians

In a given article studied are common for the Eastern Slavic neo-pagan music scene basic 
archetypes of ancient Indo-European society, defined by G. Dumézil. These archetypes in 
the works of the described musicians play a key role, are revived and re-defined, adapted 
for contemporary times. Special attention is given to the archetypes of warrior and priest, 
emphasized is their interconnection and interaction, creation of an image of pagan war-
rior priest, fighting the manifestations of pernicious for traditional world modern – and 
post-modern – values not only in the physical, but also in spiritual realm. These arche-
types, taking into account the nature-centric character of works of neo-pagan musicians, 
are often manifested through the images of special animals, having an important place in 
the cosmos of ancient Slavs and closely tied to war and magic – wolf, raven, bear, falcon, 
as well as several other. Detailed study is given to their place in the works of Russian, 
Ukrainian, and Belarusian followers of “native faith”, namely – in lyrics, interviews, visual 
elements.
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